EDITAL

N.º38/2020

REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL – DELIBERAÇÕES

PAULO JORGE MIRA LUCAS CEGONHO QUEIMADO, Dr., Presidente da Câmara Municipal de

Chamusca torna público, e em cumprimento do disposto no art.º 56° da Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, que este órgão, na sua reunião ordinária de 19 de maio de 2020, tomou as

seguintes deliberações:

Ordem do Dia:

01 – Ata 09/2020 – com a abstenção de voto da Sra. Vereadora Gisela Matias por não ter estado presente

nessa reunião, foi  aprovado por maioria o teor da referida ata.

Documentos para conhecimento:

02 - Resumo diário da tesouraria do dia 13.05.2020: Total de Disponibilidades: 3.214.076,21€;

Operações Orçamentais: 3.053.206,11€; Operações Não Orçamentais: 160.870,10€: por

unanimidade  tomado conhecimento.

03 – Relação de pagamentos de 30.04 a 13.05.2020: Operações Orçamentais: 180.271,02€: por

unanimidade tomado conhecimento.

04 - Posição dos compromissos 30.04 a 13.05.2020: Valor total: 74.142,04€: por unanimidade

tomado conhecimento.

05 – Documentos previsionais 2020 / alterações: por unanimidade tomado conhecimento das

seguintes alterações :

a) 9.ª alteração ao orçamento e GOP;

b) 10ª alteração ao orçamento e GOP.

MUNICÍPIO DE CHAMUSCA - CÂMARA MUNICIPAL

06 - RESITEJO: documentos financeiros em março 2020: por unanimidade tomado conhecimento

dos seguintes documentos:

a) Balancete acumulado

b) Contribuição do Passivo da Resitejo para a divida dos municípios associados

c) Contribuição para a divida de empréstimo

d) Contribuição para o endividamento bancário de médio e longo prazo

e) Contribuição para o endividamento liquido municipal

Documentos para ratificação

07 – Abertura ao publico, a partir de 18 de maio de 2020, de lojas com porta aberta para a rua

com mais de 400 m2 – Despacho 12/2020 de 15.05.2020: ratificado por unanimidade

Documentos para aprovação

08 - Loteamento do Eco Parque do Relvão – Fase II – Lote 13 – transmissão definitiva do imóvel:

por unanimidade deliberado vender o imóvel designado por lote 13 (treze) do Loteamento Eco

Parque do Relvão – Fase II, inscrito na matriz predial urbana da Freguesia da Carregueira sob o

artigo 1664 e descrito na Conservatória do Registo Predial da Chamusca sob o registo n.º 2152 da

mesma freguesia, pelo preço de EUR 6 583,00 (seis mil, quinhentos e oitenta e três euros) à TPM –

Tipografia Papelaria Marques, Lda.

09 – ZAE Chouto -  Lote 10 -  Cessão da posição contratual do Contrato Promessa de compra e

venda: deliberado com um voto contra do Sr. Vereador Rui Rufino e a abstenção de voto da Sra.

Vereadora Gisela Matias, por maioria e em minuta para efeitos imediatos: UM) A autorização da

cessão da posição contratual de João Noronha para Edison Noronha; DOIS) A imediata marcação

da escritura pública de compra e venda, com a respetiva notificação aos promitentes compradores.

10 – Manutenções permanentes, limpeza de ribeiras e desmatação - Minuta da Adenda 2 ao

contrato interadministrativo a celebrar com a União de Freguesias Parreira e Chouto: deliberado

por unanimidade e em minuta para efeitos imediatos: UM) -aprovar o teor da minuta da adenda ao

Contrato Interadministrativo outorgado com a União das Freguesias Parreira e Chouto; DOIS) –

Remeter este processo para a Assembleia Municipal.

11 – Aprovação do guia de Gestão da Coleção da Rede Intermunicipal de Bibliotecas da Lezíria

do Tejo: aprovado por unanimidade e em minuta para efeitos imediatos o teor deste documento.

12 - Programa abem: Rede Solidária do Medicamento / Minuta de adenda ao protocolo

celebrado com a Associação Dignitude: aprovado por unanimidade o teor deste documento.

13 - Demonstrações Financeiras e Relatório de Gestão do ano de 2019: deliberado por

unanimidade e em minuta para efeitos imediatos: UM) – Aprovar os Documentos de Prestação de

Contas relativos ao ano financeiro de 2019, documentos que, que por muito extensos se dão por

inteiramente transcritos nesta ata para todos os efeitos; DOIS) – Remeter este processo ao

Tribunal de Contas e Assembleia Municipal.

14 – Aplicação do resultado liquido do exercício de 2019 – Proposta Sr. Presidente: Deliberado

por unanimidade e em minuta para efeitos imediatos, aprovar o teor da Proposta transcrita e

consequentemente, submeter à Assembleia Municipal, para apreciação e votação: UM) - Que o

Resultado Líquido do Exercício de 2019, no montante de 295.861,63 €(duzentos e cinquenta e

nove mil, oitocentos e sessenta e um euros e sessenta e três cêntimos) seja transferido para a

conta de Resultados Transitados; Dois) - Que 5% do Resultado Líquido do Exercício de 2019 seja

aplicado na constituição de Reservas Legais, no valor de 14.793,08 € (catorze mil setecentos e

noventa e três euros e oito cêntimos).

               O Presidente da Câmara Municipal de Chamusca,

                 (Paulo Jorge Mira Lucas Cegonho Queimado, Dr.)

		App AIRC
	2020-05-26T12:29:04+0100
	Portugal
	PAULO JORGE MIRA LUCAS CEGONHO QUEIMADO